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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Интенсивное развитие атомной промышлен-

ности, ядерной медицины, науки приводит к росту количества людей,

подвергающихся воздействию радиационного фактора в процессе

производственной деятельности, лечебных и диагностических мероприятий,

а также в результате техногенных аварий на объектах, использующих

источники ионизирующих излучений.

Классической радиобиологией и радиационной генетикой твердо

установлены два феномена: 1. беспороговость стохастических эффектов

радиации, то есть воздействие в минимальной дозе в случае попадания

кванта/ионизирующей частицы в ядро клетки способно вызвать разрывы

молекул ДНК и, как следствие, мутации генов и аберрации хромосом

(согласно теории мишени и принципа попадания); 2. "биологическое

усиление" индуцированных генных/хромосомных мутаций как следствие

работы редупликационного механизма в пролиферирующих клетках

организма (конкретизация принципа «биологического усилителя») (Ли Д.Е.,

1963; Тимофеев-Ресовский Н.В. и др., 1968).

С учетом данных мировой литературы, абсолютно очевидно, что

реальная оценка генетического риска (риск для потомства, то есть не

соматические эффекты) включает не только анализ гаметических

(генных/хромосомных) мутаций, но и таких отдаленных эффектов радиации

как трансгенерационная передача нестабильности генома от облученных

родителей к их необлученным потомкам (Morgan W.F., 2003; Воробцова И.Е.,

2006; Aghajanyan A., Suskov I., 2009; Пилинская М.А. и др., 2011; Fucic A. et

al., 2016; Соснина С.Ф., Сокольников М.Э., 2019; Dubrova Yu., 2019).

Результаты эпидемиологических исследований различных когорт

облученных лиц не продемонстрировали явных прямых доказательств

влияния радиационного воздействия на наследственность человека

(наследственные болезни, врожденные пороки, спонтанные аборты,
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мертворождения) (ICRP, 2007; UNSCEAR, 2010; Little M.P., 2015; Соснина

С.Ф., Сокольников М.Э., 2019; Котеров А.Н., Бирюков А.П., 2012).

Можно сказать, что единственными критериями, по которым активно

оцениваются генетические эффекты радиационного воздействия в потомстве

облученных индивидов, а результаты воспроизводятся при обследовании

различных популяций экспонированных лиц, являются частоты мутаций в

таких некодирующих участках генома как мини- и микросателлитные

локусы. Это обусловлено уникальными свойствами этого вида

последовательностей ДНК – селективной нейтральностью, высокой частотой

тандемных повторов в сочетании с их большой вариабельностью (Jeffreys

A.J. et al., 1988; Yauk C. L., 2004; Vergnaud G., Denoeud F., 2000; Bouffler S.D.,

2006; Dubrova Yu.E., 2003, 2016, 2019; Tsyusko O. et al., 2007, 2011; Costa

E.O.A. et al., 2018; и др.).

Статистически значимо повышенные частоты минисателлитных

мутаций выявлены только у жителей территорий, загрязненных

радионуклидами в результате аварии на ЧАЭС, ядерных взрывах на

Семипалатинском полигоне, сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, то

есть у индивидов, подвергшихся хроническому радиационному воздействию

(Dubrova Y.E. et al., 1996, 1997, 2002, 2006; UNSCEAR, 2001; Аклеев, 2007;

Dubrova Y.E., 2006, 2016, 2019). Несомненно, требуются дальнейшие

исследования для выяснения зависимости индукции мини-

/микросателлитных мутаций в гаметах облученных лиц от вида

воздействующей радиации.

В целом, в популяционных исследованиях имеет место проблема

неоднозначности оценки радиационно-индуцированных генетических

эффектов в соматических клетках человека в отдаленный период после

облучения и трансгенерационных эффектов у потомков облученных

родителей. Это связано с разным характером радиационного воздействия

(вид радиации, доза, мощность дозы), промежутком времени между

экспонированием и обследованием, информативностью изучаемых
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показателей, репрезентативностью выборок и адекватностью контрольных

когорт. В первую очередь, речь идет о генотоксических эффектах,

индуцированных радиацией в малых дозах. Помимо всего, практически

отсутствуют исследования, посвященные изучению мутагенных эффектов

облучения в зависимости от стадии онтогенеза, на которую пришлось

воздействие радиационного фактора. Между тем, очевидно, что по

сравнению со взрослыми, дети являются более чувствительными к

воздействию генотоксикантов окружающей среды, в том числе и радиации

(Алексахин Р.М., 2014). Последнее обусловлено их антропометрическими

характеристиками, быстрым ростом и развитием, физиологической

незрелостью компенсаторных механизмов, а также более длинным

интервалом жизни, в течение которого могут реализоваться отдаленные

последствия мутагенного воздействия, в том числе, и трансгенерационная их

передача потомству.

Как известно, выделяемые педиатрами периоды детского возраста

(внутриутробный период, периоды новорожденности, грудного возраста и

т.д.), характеризующиеся различными темпами роста, особенностями

морфофункционального развития тех или иных органов и систем организма

(Сергеева, 2007), определяют критические периоды адаптации человека к

условиям окружающей среды, в том числе к воздействию генотоксикантов в

малых дозах и концентрациях. Авария на Чернобыльской атомной

электростанции (ЧАЭС) в 1986 году явилась трагедией, которая привела к

облучению огромных контингентов населения, хотя предоставила

уникальную возможность для одновременного изучения отдаленных

последствий действия радиации, как правило, в малых дозах, на организм

человека в наиболее уязвимые периоды его онтогенеза.

Эпидемиологические исследования выявили повышенную

заболеваемость соматического характера, хронизацию болезней, учащение

случаев развития иммунодефицитных состояний, анемизации,

злокачественных новообразований у лиц, подвергшегося
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низкоинтенсивному облучению в малых и средних дозах, и в первую очередь

это касается наиболее радиочувствительного детского организма (Иванов

В.К. и др., 2017, 2018, 2019; Чекин С.Ю. и др., 2017; Ivanov V.K. et al., 2017;

Кащеев В.В. и др., 2015; Kashcheev V.V. et al., 2016; Балева Л.С. и др., 2003,

2015, 2019; Коренев Н.М. и др., 2012; Сипягина А.Е. и др., 2018). Судя по

всему, такое радиационное воздействие не является фактором,

индуцирующим строго специфическую патологию. Исключение составляют

некоторые опухолевые заболевания, в частности лейкозы (Домрачева Е.В. и

др., 2002).

Поэтому, еще одной задачей изучения отдаленных эффектов

радиационного воздействия является поиск маркеров перенесенного

облучения, которые могут дать интегральную оценку состояния здоровья

индивида. Учитывая постулированное в радиобиологии ускоренное старение,

индуцированное радиацией (Виленчик М.М., 1987), все выше упомянутые

контингенты облученных лиц относятся к группе риска по преждевременной

манифестации возраст-ассоциированных заболеваний (Tong J., Hei T.K.,

2020). Однако, разработка системы превентивной диагностики этих

патологий имеет ряд сложностей. Во-первых, сами по себе результаты

широкогеномных исследований (GWAS – Genome Wide Association Studies),

а, именно, анализ совокупности аллельных вариантов для множества

«топовых» SNP-единичных нуклеотидных замен, проявивших каждый в

отдельности связь с риском развития той или иной патологии, к сожалению,

объясняет, как правило, менее 10% наблюдаемой наследуемости ряда

мультифакториальных заболеваний, в том числе ассоциированных с

возрастом (злокачественные новообразования, cахарный диабет 2 типа,

сердечно-сосудистые заболевания и др.) (Manolio T.A. et al., 2009; Visscher

P.M. et al., 2012). Во-вторых, хотя однозначно ясно, что повреждения генома,

регистрируемые в виде аберраций хромосом, генных мутаций, разрывов ДНК

в отдаленный период после облучения организма человека, а также у его

потомков, не могут не сказаться на функции клетки и организма в целом,
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отсутствуют явные доказательства их связи с индукцией тех или иных

возрастных патологий (Сусков И.И. и др., 2006; Михайлова Г.Ф., 2007; Нугис

В.Ю., Козлова М.Г., 2017). В то же время, последние достижения в области

эпигенетики старения и возраст-ассоциированных заболеваний, связанные с

разработкой высокозначимой модели оценки биологического возраста

индивида (Horvath S., 2013; Hannum G. et. al., 2013; Marioni R.E. et al., 2015;

Soriano-Tárraga K. et al., 2016; Zampieri M. et al., 2015), позволяющей

выявлять лиц с преждевременным старением, дают надежду на решение

выше изложенной проблемы. Поэтому, изучение закономерностей индукции

эпигенетических изменений в организме, подвергшемся радиационному

воздействию, является еще одним важным и актуальным аспектом оценки

отдаленных последствий облучения (Кузьмина Н.С., 2020).


[…]


потенциаль

но

ассоциирова

нных с

мыши C57BL/6
56

Fe

0.1, 0.2, 0.4 Гр

Гиперметилирование 5

(Cadm1, Cdh13, Cdkn1c,

Mthfr and Sfrp1) генов в

клетках легкого через 22

недели после облучения

метилчувствительный

qPCR анализ

Nzabarushimana et

al., 2014
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развитием

рака легкого

(0.1 Гр); эффект менее

выражен при более

высоких дозах облучения

p16(INKa),

MGMT
мыши C57BL/6

рентгеновское

излучение

(острое и

фракционирова

нное: 10 дней)

0.5 Гр

Гиперметилирование

промотора гена

p16(INKa) в клетках

печени, но не в

мышечной ткани,

наибольшая

выраженность изменений

у самцов при

хроническом

воздействии; отсутствие

эффекта для гена MGMT;

Метилспецифическая

ПЦР

Kovalchuk O. et al.,

2004

р16 мыши BALB/c

излучение

4-

MV линейного

ускорителя

1.75 Гр

Гиперметилирование

СрG-островка промотора

гена p16 в радиационно-

индуцированных

тимических лимфомах

Комбинированный

анализ:бисульфитная

обработка, ПЦР,

+рестрикция (COBRA)

Song W.G. et al.,

2014

IAP
Мыши A

vy

агути

рентгеновское

(MicroCT

scanner)

0.4 -7.6 сГр

Гиперметилирование
IAP промотора в клетках

хвоста и печени при

воздействии в дозах 0.7 –

3 сГр, но не 0.4 сГр и 7.6

сГр

Бисульфитное

пиросеквенирование

Bernal A.G. et al.,

2013

p16/INK4A и

RASSF1

Мыши

SKH-1
УФ-В

180 mJ/cm

2
(3

раза в неделю,

24 недели)

Гиперметилирование
промоторов генов

p16/INK4A и RASSF1, в

клетках кожи облученных

мышей, , а также в

опухолях кожи,

индуцированных этим

излучением

Метилспецифическая

ПЦР

Nandakumar V. et

al., 2011

Н19 мыши BALB/c
рентгеновское

излучение
1.3 Гр

Потеря импринтинга

(снижение

Бисульфитное

пиросеквенирование
Zhu B. et al., 2006
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(хроническое)

метилирования) в сперме

мышей; аналогичные

изменения в печени их

потомков

широкогено

мное

исследова-

ние

мыши

C57BL/6J
протоны 1 Гр

Устойчивые

разнонаправленные

изменения (в

зависимости от СрG –

сайта) уровней

метилирования и

гидроксиметилирования

СрG – сайтов в клетках

левого желудочка сердца,

а также гиппокампа через

5 месяцев после

воздействия

иммунопреципитация+

секвенирование:MeDI

P-Seq

Impey S. et al., 2016

ИССЛЕДОВАНИЯ НА ЧЕЛОВЕКЕ

Тотальный уровень

метилирования

ДНК

рабочие

атомной

индустрии

комбинированн

ое воздействие

излучений с

высокой и

низкой LET

157.74±85.48

мЗв

Гипометилирование в

лейкоцитах крови

анализ с применением

антител к 5-

метилцитозину

Lee Y. et al., 2015

работники

промышленной

радиографии

γ-/

рентгеновское

излучение

60.5±49.6

мЗв

Гипометилирование в

лейкоцитах крови

люминометрический

анализ метилирования,

(LUMA)

Cho Y.H. et al.,

2019

Уровень

метилирован

ия

повторяющи

хся

элементов

ДНК

LINE1

рабочие

атомной

индустрии

комбинированн

ое воздействие

излучений с

высокой и

низкой LET

157.74±85.48

мЗв

Гиперметилирование в

лейкоцитах крови, но

уровень метилирования

уменьшается с ростом

тотальной дозы

облучения

метилспецифический

qPCR анализ
Lee Y. et al., 2015

LINE1

работники

промышленной

радиографии

γ-/

рентгеновское

излучение

60.5±49.6

мЗв

Гипометилирование в

лейкоцитах крови

бисульфитное

пиросеквенирование

Cho Y.H. et al.,

2019

Локус- p16/INK4A работники α–излучения от 2 до 425 Дозозависимое Метилспецифическая Su S.B. et al., 2006
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специфичес-

кие

изменения

метилирова-

ния ДНК

и MGMT урановых

рудников

радона WLM гиперметилирование

промоторов (ДНК

выделена из образцов

слюны)

ПЦР

р16/INK4A,

MGMT,

DAP-K,

RASSF1A

облученные

работники ПО

«Маяк

γ-излучение

α-излучение
239

Рu

133 сГр

(среднее)

52 сГр

(среднее)

Гиперметилирование
промотора р16/INK4A в

аденокарциноме легкого

у облученных работников

по сравнению с таковым

показателем в

аналогичных опухолях

необлученных лиц;

Метилспецифическая

ПЦР

Belinsky S.A. et al.,

2004

GATA5,

PAX5beta

H-cadherin

облученные

работники ПО

«Маяк

γ-излучение

α-излучения
239

Рu

150 сГр

(среднее)

61 сГр

(среднее)

Гиперметилирование
промотора GATA5 в

аденокарциноме легкого

у облученных работников

по сравнению с таковым

показателем в

аналогичных опухолях

Метилспецифическая

ПЦР

Lyon C.M. et al.,

2007

PMM2,

HCG14,

NDRG2,

SGPL1

беременные

женщины и их

дети,

обследованные

с момента

рождения до 15

лет

α-излучение
222

Rn

Проживание в

помещениях с

повышенной

удельной

активностью

радона

(>200 Бк/м
3
)

Гипометилирование и

гиперметилирование
ряда CpG-сайтов (в

определенные периоды

онтогенеза)

Широкогеномное ис

следование метилома

(ДНК-микрочип,

Illumina 450 К)

de Vocht F. et al.,

2019
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благодарность и признательность коллективу лаборатории экологической
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