ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Кузьминой Нины Станиславовны

«ИЗУЧЕНИЕ ОТДАЛЕННЫХ ГЕНЕТИЧЕСКИХ И ЭПИГЕНЕТИЧЕСКИХ
НАРУШЕНИЙ У ОБЛУЧЕННЫХ ЛИЦ И ИХ ПОТОМКОВ»,

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.02.07 – генетика

Ионизирующее излучение все больше используется в промышленности и в медицинских целях. Однако отдаленные последствия радиационного воздействия на организм человека все еще остаются недостаточно исследованными. Еще меньше известно об трансгенерационных эффектах ионизирующего излучения, способных проявляться у потомков облученных индивидов. Исследованию этого актуального вопроса посвящена диссертация Кузьминой Нины Станиславовны на соискание степени доктора биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

В диссертации рассматриваются и анализируются как генетические, так и эпигенетические трансгенерационные эффекты радиационного воздействия благодаря использованию комбинации классических цитогенетических методов для оценки частоты хромосомных aberrаций, молекулярно-генетических методов для анализа микросателлитной нестабильности и эпигенетических методов для анализа метилирования ДНК. Схема исследования, предполагающая исследование как облученных лиц, так и их необлученных потомков, позволила выявить важные трансгенерационные эффекты: повышение частоты хромосомных aberrаций у детей жителей территорий с радионуклидными загрязнениями после аварии на ЧАЭС, и повышение частоты микросателлитных мутаций у детей профессионалов-атомщиков, подвергшихся воздействию трития. Интересно, что повышение уровня метилирования промоторов отдельных исследованных генов было выявлено в отдаленный период после перенесенного радиационного воздействия, но не отмечалось у необлученных потомков. Повышение уровня метилирования данных генов с возрастом, по-видимому, указывает на развивающееся нарушение эпигенетической программы развития в облученных клетках. Достоверность полученных данных обеспечивается репрезентативным объемом выборок и использованием адекватных статистических методов анализа результатов. В целом, работа Н.С. Кузьминой представляет несомненный научный интерес для генетики и эпигенетики человека.

При прочтении автореферата возникло несколько вопросов.

1. Потенциально, информация о перенесенном радиационном воздействии может передаваться в следующее поколение либо в результате мутаций в половых клетках, либо с помощью различных эпигенетических механизмов. Каков, по мнению автора, механизм развития трансгенерационной микросателлитной и хромосомной нестабильности у потомков облученных лиц?
2. Являются ли наблюдаемые микросателлитные мутации у необлученных потомков результатом нестабильности в половых клетках родителей или они возникают уже в клетках потомков?

Считаю, что данная работа является приоритетным, комплексным, законченным исследованием, которое вносит важный вклад в понимание трансгенерационных эффектов

ионизирующего излучения у человека. Диссертационная работа Н.С. Кузьминой по актуальности темы, характеру полученных данных и обоснованности выводов полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, а автор заслуживает искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Руководитель лаборатории цитогенетики
Научно-исследовательского института медицинской генетики
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Томский
национальный исследовательский
медицинский центр Российской
академии наук» (Томский НИМЦ)
д-р биол. наук

Станислав Анатольевич Васильев

«1» июня 2021 г.

Адрес: 634050, г. Томск, ул. Набережная р. Ушайки, 10

Тел.: (3822) 51-31-46

e-mail: stanislav.vasilyev@medgenetics.ru

Сайт организации: <http://www.medgenetics.ru/>

Подпись С.А. Васильева заверяю

Ученый секретарь
Томского НИМЦ
канд. биол. наук

Ирина Юрьевна Хитринская